
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                            n° 1171        del  31/07/2013 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Prog. IBRIWOLF - Organizzazione simposio Amiata - Nomina Responsabile scientifico 

interno. 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì trentuno del mese di luglio alle ore 12:30 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

IL SEGRETARIO  
 
 
 
RICHIAMATA la precedente deliberazione della G.E. n. 131 del 02.09.2010 di oggetto: “Progetto LIFE 
IBRIWOLF – Adesione alla candidatura quale partner associato beneficiario”; con cui si decideva: 
 
<<…… 

 
 

1) - Di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni 
giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 

 
a. Di partecipare alla partnerschip  tra gli Enti indicati in narrativa con la qualifica di partner 

beneficiario per la presentazione alla Comunità Montana del progetto “IBRIWOLF” per ottenere il 
cofinanziamento nella misura indicata dal bando Europeo. 

 
b. Di approvare la candidatura di progetto nel documento che unito al presente atto ne costituisce 

parte integrante e sostanziale (All. A). 
 

c. Di nominare il Segretario Generale, Dirigente di Programma e Responsabile del procedimento 
relativo alla presentazione della Candidatura. 
Il Segretario Generale munito dei propri poteri adotterà tutti gli atti necessari ad attuare la volontà, 
nonché la firma dei documenti di candidatura per quanto riguarda la Comunità Montana. 

 
    ………>> 

 
RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario nella competenza della Giunta esecutiva n. 1 del 
04.10.2011 di oggetto: “Progetto LIFE “IBRIWOLF” – LIFE 10/NAT/IT/265 – Presa atto finanziamento ed 
adempimenti propedeutici alla attuazione e variazione di bilancio”; con cui si decideva: 
 
<<….. 
 
 1) - Di prendere atto della circostanza che la Commissione Europea ha concesso un contributo 

di €   1.700.906,00 sull’investimento complessivo previsto di €  2.296.659,00 dal progetto 
classificato dalla Commissione Europea con il numero LIFE 10/NAT/IT/265; 

 
2) - Di prendere atto che i costi del progetto che interessano la Comunità Montana ammontano 

a complessivi €  107.605,00 in rapporto ai quali è previsto un contributo della Commissione 
Europea 47.605,00 ed è un finanziamento diretto  di €   60.000,00 pressochè totalmente 
sostenuto dai costi di personale proprio; 

 
3) - Di autorizzare la variazione di Bilancio di Previsione necessaria per accogliere nello stesso 

e nelle scritture contabili del contributo di €   47.605,00 destinato al progetto in questione 
variazione descritto nello All. “A” al presente atto; 

 
4) - Di riservarsi un successivo atto che sulla variazione di Bilancio  il Revisore del Conto ha 

espresso parere favorevole. 
 

                    …….>> 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1479 del 25.11.2011 di oggetto: “LIFE 10/NAT/IT/265 – 
Approvazione e stipula convenzione tra la provincia di Grosseto e la Comunità Montana Amiata Grossetano 
per il progetto IBRIWOLF”; con cui si decide: 
 
<<……… 



 

  

 1) - Di approvare la  parte   narrativa  del  presente atto, che  contiene i  presupposti  in fatto  e 
le ragioni    

        giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 

a) Di approvare il progetto di convenzione tra Provincia di Grosseto e la Comunità 
Montana Amiata Grossetano per il progetto LIFE 10/NAT/IT265 – “IBRIWOLF” – 
Azioni Pilota per la riduzione della perdita del patrimonio genetico del lupo in Italia 
Centrale”.                          Documento che distinto dalla lettera A9 e si unisce al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 

b) Alla firma della convenzione, in quanto adempimento di carattere gestionale 
attinente alla fase di candidatura e di natura propedeutica alla regolazione dei 
rapporti tra soggetto beneficiario del contributo CE e partner attuatori, provvederà il 
Segretario Generale in quanto a ciò autorizzato dalla delibera G.E. n. 131/2010 ed 
in virtù dei poteri riservatigli dallo Statuto e dal D.Lgs. 267/2000 art. 107. 

 
                  ……..>> 

 
DATO atto che la convenzione bilaterale di cui al precedente capoverso tra provincia di Grosseto e 
Comunità Montana Amiata Grossetano è stata stipulata in data 30.11.2011; 
 
VISTO che con Decreto del Commissario Straordinario n. 46/2011 si decideva : <<… 
 
1.1 di confermare anche per la fase esecutiva il Segretario della Unione Dei Comuni Montani Amiata 

Grossetana Direttore Sig. Aldo Coppi Dirigente di Programma del progetto “IBRIWOLF” per il 
coordinamento della parte progettuale che coinvolge l’Unione stessa come beneficiario associato; 

 
1.2 Il Dirigente di cui al precedente punto 1.1 darà esecuzione alle azioni progettuali con propri atti di 

carattere gestionale secondo la propria competenza statutaria e derivante dall’art. 107 del T.U. 
267/2000; 

 
1.3 Il Dirigente nominerà il responsabile tecnico ed il responsabile amministrativo e l’elenco degli addetti 

con qualifica di operai che saranno impiegati nel progetto…>> 
 
 
VISTO che il progetto tra l’altro prevede nell’azione D4 la realizzazione di un simposio da realizzarsi 
nell’autunno 2013 nel territorio dell’Amiata Grossetana che deve avere a riguardo le politiche messe in 
essere per il contrasto alla predazione zootecnica da parte degli ibridi cane-lupo nel territorio della Provincia 
di Grosseto. 
 
VISTO il verbale della riunione del 11.07.2013 tenutosi in Grosseto di oggetto relativo all’organizzazione e 
pianificazione del simposio previsto dall’Azione D4 di cui sopra. Documento che unito al presente atto ne 
contiene parte integrante e sostanziale (All. A). 
 
CONSIDERATO che secondo le decisioni risultanti dal verbale si evince che il simposio assumerà un 
carattere socio-politico che oltre a comunicare dati concreti ottenuti dai primi due anni di progetto coinvolga 
argomenti politici in un confronto più ampio sia di carattere scientifico sull’ibridato del cane, sul randagismo 
ma anche sui riflessi sull’economia zootecnica. 
 
CHE dal verbale si evincono altresì le caratteristiche organizzative del simposio. 
 
CONSIDERATO necessario individuare un tecnico interno all’organizzazione dell’Unione al fine di 
coordinare le fasi di realizzazione del simposio. 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 



 

  

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000;  
CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998;  
CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio n. 5; 
CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme:  

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni ed 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici;  

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;  
VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni;  
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli Comunali 
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 45 del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di individuare nel Dirigente tecnico dell’Unione Dr. Papalini Cesare la figura interna all’Unione 
dedita all’organizzazione del simposio di cui alla parte narrativa. 

 
2. di dare atto che il tempo commisurato in ore di lavoro dal dirigente di cui al precedente punto 1) 

saranno rendicontate a valere sul progetto IBRIWOLF quali valorizzazione del personale dalla data 
del 01.07.2013. 

 
 
 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2013 - 175 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
OGGETTO: Prog. IBRIWOLF - Organizzazione simposio Amiata - Nomina Responsabile scientifico interno. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

X Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 
 

ALLEGATO A 
 

VERBALE DELLA RIUNIONE del 11.07.2013 (Grosseto) 

PROGETTO LIFE10 NAT/IT/265 IBRIWOLF 

“AZIONI PILOTA PER LA RIDUZIONE DELLA PERDITA 
DEL PATRIMONIO GENETICO DEL LUPO IN ITALIA 

CENTRALE” 

Azione D4: pianificazione del simposio previsto 

 
Presenti:Claudio Galli (CG) Provincia di Grosseto 

Maurizio Zaccherotti (MZ) Provincia di Grosseto 

Valeria Salvatori (VS) IEA 

Marta Gandolfi (MG) UCMA 

Anna Bocci (AB) Provincia di Grosseto 

Chiara Braschi (CB) BBCD 

 
 
 MG introduce il suo ruolo, che dovrebbe essere confermato a breve da parte di UCMA. 

CG rappresenta la volontà della Provincia di utilizzare l'evento previsto nell'azione D4 per dare risalto 
nazionale al tema dell'ibridazione, aumentandone la consapevolezza e contemporaneamente far recuperare al 
progetto una evidente lacuna delle attività di comunicazione. Richiede pertanto la valutazione della 
possibilità di organizzare un evento più impegnativo di quanto previsto dalla descrizione del progetto, 
eventualmente invitando esponenti politici (commissari parlamentari) e rappresentanti da Bruxelles, e da 
tenersi in una struttura esterna a UCMA. 

CB sottolinea che prima di decidere chi invitare bisognerebbe stabilire quale impostazione si vuole dare 
all'incontro 

CG suggerisce di dare continuità alla risoluzione della commissione parlamentare XIII Agricoltura, 
presentando cosa la Provincia di Grosseto a fatto in proposito, e chiede se ci siano dati da presentare per 
dimostrare quanto fatto e impostare una discussione. 
VS ritiene che non ci siano dati concreti da presentare risultanti dai primi due anni di progetto. Si può 
discutere apertamente del problema con le amministrazioni limitrofe e portare ad esempio alcune azioni 
virtuose, come quella del piano condiviso per la gestione del randagismo canino. 
 
 



 

  

 
MZ propone di utilizzare l'occasione per consolidare l'impegno delle parti interessate a partecipare al piano 
per il randagismo. Si potrebbe uscire dal simposio con la firma di un protocollo d'intesa che impegna le 
istituzioni ad andare in una direzione che porti a risultati concreti utile per il territorio. 

CG ritiene che il simposio dovrebbe includere anche una parte del piano sul randagismo ma non incentrarsi 
esclusivamente su quello. Necessità di fornire dati tecnici e scientifici sul tema ibridazione. 

MG sottolinea che in zona Amiata il progetto non è conosciuto e potrebbe essere problematico invitare 
alcuni gruppi di interesse che potrebbero essere contrari al progetto. Una possibile sede potrebbe essere il 
“Faggio Rosso”, in cui già si sono tenuti altri eventi. 

CG ritiene che sarebbe utile invitare giornalisti di risalto nazionale per comunicare qualcosa di impattante, 
come ad esempio la positiva collaborazione per il piano del randagismo. Inoltre si potrebbe presentare il 
lavoro fatto dal TT Ibridi e il percorso che si vuole completare con la stesura delle linee guida. Lo sviluppo 
del Data Base potrebbe anche essere una cosa da presentare come esempio di buona pratica. 

VS fa notare che in ambito Ibriwolf il DB è limitato alla presenza dei canidi, per cui non si hanno dati 
robusti. Il problema è da affrontare con il partner BBCD, che è responsabile dell'azione di survey. 

CG chiede se non sia opportuno parlare in generale della gestione del lupo e comunque presentare qualcosa 
un prospettiva, non solamente una mera presentazione di quanto fatto. 

VS concorda con l'impostazione del colloquio con prospettive gestionali, ma non genericamente sulla 
gestione del lupo, che non è l'obiettivo del progetto, ma piuttosto dell'ibridazione tra lupo e cane. 
 

Si concorda che i requisiti minimi dovrebbero essere: 

Durata: 1 giorno 
Sede con capienza di almeno 100 persone 
Disponibilità di servizio navetta per il trasporto 
Necessità di istituzione dell'ufficio stampa: da concordare tra WWF e Provincia 
Necessità di verificare la disponibilità di fondi per coprire i rimborsi spesa per alcuni invitati chiave (si invita 
BBCD a valutare le risorse disponibili nell'ambito delle azioni D2 e D3). 
Data ipotetica: 8 Novembre 2013 
Preparazione di una mailing list a cui inviare inviti e comunicazioni: responsabile VS 
Scadenze prossime: 
30/7 mailing list e invio prima circolare 
30/8 invio seconda circolare 
30/9 Avviso con programma preliminare 
20/10 programma definitivo 
Non avendo altro da discutere i lavori si concludono alle 16.00 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 

     ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


